**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Ionam Prophetam. Commentariorvm Liber
Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

IN IONAM PROPHET: CAP. II. Fo. CXXIII.

est & maior, q̄ ut uerbis eā quis possit cōsequi. Hoc ergo facientes, misericordiā suā relique
runt, id est, grām remissionis peccatorū sperauerūt. ¶ Vnde notandum, quia nō dixi, qui faci
unt uanitates, frustra misericordiā suā derelinquent. Nec eī aditū misericordiæ perdidis
sem, pro eo q̄ occidendo Christū, uanitatē fecerunt, nisi etiā permanēdo in incredulitate,
suāq̄ perfidiā ponēdo cōtra fidē euāgeliū, uanitates custodissent. Proinde multo melius di
ctū est, misericordiā suā dereliquerūt, q̄ si dicas, misericordiā sua illos dereliquit, q̄a uideli
cet misericordiā nullū derelinquit, sed eā derelinquunt oēs custodes uanitatis, oēs defenso
res perpetratæ iniquitatis. ¶ Illud quoq̄ nō prætereundū, qd̄ dicendo derelinquent miseri
cordiā, addit suā, quia uidelicet propheticus (ut iā tractauimus de Iudæis) sermo est, quorū
Christus primū misericordia est. Eoq; eī adoptio est filiorū, ut ait Ap̄lus, & gloria & teſ Ro. 9.
stamentū, & legislatiō, & obsequiū, & promissiō, quorū patres & ex quibus Christus secun
dū carnē, qui est sup omnia deus benedictus in secula amē. Igitur Iudei uanitates custodi
endo idē uerbū dei repellēdo, & indignos uitæ æternæ semetipſos iudicādo, misericordiā
suā dereliquerūt, & misericordiā nō derelinquentē, imò uisitante eos repulerūt, tēpus uisita
tionis suā cognoscere nolētes, nō misericordiā sempiternā, sed gloriā temporalē quārentes.
¶ Sed uide adhuc q̄a dicitur misericordiā suā dereliquerūt, p̄misit fruſtra. Nec eī saltem
hoc seruare potuerūt, qd̄ occidēdo Christū, sibimet referuare putauerūt, scilicet locū & gē
rē, imò & lucrosum rēpli uel sacerdotij sui priuilegiū, pro q̄ cōtra oēs gētes spū superbiā ni
mis elati, nomē magnū & grande emolumētū, tanq̄ peculiariſ unius dei populus capiebat
de toto orbe terrarū. Nō est factū secundū spem illog, sed ficut ipſi uerbū dei repellēdo, ut
iā dictū est, indignos uitæ æternæ semetipſos iudicauerūt, ita etiā felicitate p̄sentis uitæ in
digni iudicati sunt, ut caderēt in ore gladij, & amissio loco, ducerētur in oēs gētes captiui. E
go aut̄ in uoce laudis immolabo tibi, quæcūq; uoui reddā pro salute mea dño. Illi aut̄ mife
ricordiā suā derelinquūt, sed propter eos misericordiæ laus & gloria minor nō erit. Nā ego
in uoce laudis immolabo tibi, linguis alias pro linguis eorū acquirā, ut cantēt tibi, ficut alibi Psal. 96
scriptū est. Propterea cōfitebor tibi in populis, & psalmū dicā tibi in gētibus. Quæcūq; uo
ui reddā pro salute mea dño, id est, ita gentes notitia tui nominis instruā, ita tuæ dilectionis
igne accendā, ut uota multo plura q̄ unq̄ Iudei uouerūt, pro salute sua uoueant & reddant
Hac ita dicit ut obediēs, quippe ut Ap̄lus ait, didic̄t ex ih̄s q̄ paſſus est, obedientiā. Siquidē Heb. 5.
paſſionibus & ipſa morte eruditus est ad impaſſibilitatē, qui eatenus paſſibilis pro carnis af
fectu, fluerat sup gentē suā, ſicq̄ immutatus est cūctis affectibus eiusmodi depositis, ut pa
ratā voluntatē haberet, relinqueret illis domū suā desertā, & cōuerti ad gentes. Eius taliter Psal. 107.
erudit̄ uox illa p̄ Psalmistā deſrompta est: Paratū cor meū deus, paratū cor meū, cantabo
& pſallā in gloria mea. Nā qd̄ protinus ſequitur: Exurge gloria mea, exurge pſalteriū & ci
thara, uox est patris ſue diuinitatis, carnē de ſepulchro uſcitant. Vnde & in hoc prophetā
in typū eius cōtinuo ſubiuit etū est: Et dixit dñs p̄ſci, & euomuit Ionā in aridā. Dixit enim A&z.
dñs terræ et morti, et hūc dñm noſtri Iesum Christum qui erat mortuus, redidit ad uitam
ſoluit in ferri doloribus, iuxta quod imposſibile erat teneri illum ab illo.

¶ Finis libri primi in Ionam prophetam.

RUPERTI ABBATIS
TVITIENSIS IN IONAM PROPHETA M.
COMMENTARIORVM LIBER SECUNDVS.

 Am in typū domini nostri Iesu Christi, qui (ut ſupra memorauimus) ſecun
dum Apostolum didic̄t ex his quæ paſſus est obedientiam, Ionas quoq; do
ctus erat per tribulationis magnitudinem obedientium eſſe imperio cœleſti,
& ad hoc promptam gerebat uoluntatem, uoto aſtrictus in uentre ceti, ficut
& ipſe indicat, dicendo: Quæcūq; uoui, reddam pro salute mea domino.
Hoc uotum proſpiciens dixerat dominus p̄ſci, et euomuit Ionā in aridā. His enarratis
X 3 sequitur

COMMENT. R VPER ABBA LIB II

CAP. III. sequitur scriptura & dicit: Et factum est verbum domini ad Jonam secundo dicens
Surge et vade in Ninive ciuitatem magnam, et predica in ea predicatione, quan-
ego loquar ad te. Magna instatia clemens deus Ninivitarum querebat penitentiam,
et non poterat esse obtemperata, unde omnia sciens audita predicatione non defunctorum

Questio. quam utiq; sciebat, tanquam deus omnia sciens, audita prædicatione non deturam, Sed dicit aliquis: Quare dominus, non solum Niniuitarū, sed omniū gentium deus, magis de Niniuitis, quam de cæteris gentibus curauit. Poterat enim fieri, ut alia quoq; gentes conseruant ad peccatum, si predicatores misisset illis deus, sicut per semetipsum testatur.

Matth. jj. se dei filius. Væ tibi, inquit, Corozaim, uæ tibi Bethsaïda, quia si in Tyro & Sidona fave-
runtur ad peccentiam, ut peregrinarentur in eis, et non fecerint, et non erant in eis, et non
erant uirtutes, quæ factæ sunt in uobis, olim in cilicio & cinere penitentia egissent, ite-

ellet virtutes, quæ facit hanc in Iudea, quæ facit in Galilæa, quæ facit in Samaria, ne-
quia si in Sodomis facit & fuisse virtutes, quæ factæ sunt in Capharnaum, permanescere
forsitan usq; in hanc diem. Quare ergo Tyro & Sydoni. Sodomis quoq; prædicatores,
aut prophetam nullum misit, sicut hunc Ionam tantopere ad Ninivias ite cogit, cum & i-
las gentes sicut & Ninivitas ad penitentiam conuersti posse prescierit? Nunquid illos
uos fieri noluit, & idcirco nullū ad eos misit? Videlicet namq; hoc consequi, quod eos fal-
esse noluerit, quoniam testimonium perhibet illis, quod penitentiam fuisse atriū dico-
nictores misser eis, quod non fecit. Sed econtra dicit Apostolus, quia vult omnes homi-
nes salvi esse, & ea cunctio quæ & nostris maxime tēporibus sollicitaruntur

Responsio. nes saluos fieri. Formosa quæstio, quæ & noltris maxime te poribus sollicitauit quam pio
I. Timo. z. rimos. Proinde præsenti loco paulisper immorandum est. Primo dicendum, quia cū dicit
dominus de illis, quia si factæ fuissent virtutes in eis, olim in cinere & cilicio poenitentiam
egissent, quibus utiq; non procurauit, ut fierent virtutes eiusmodi, non est cōsequens ut dicitur
quibus illos saluos fieri, sed hoc tantum, quia de poenitentia illorum non curauit.

Quæ pœnitentia ad salutem sufficit. cas, quia noluit illos salvos fieri, sed hoc tantum, quia de pœnitentia non um non habentur. Eset quidem consequens, si omnis pœnitentia ad salutem sufficiens est, nunc aut non ita est, ille namque solūmodo pœnitentia tenor ad salutem perducit, cū iccirco quis pœnitentiam agit, quia iudicium uniuersale & celorum regnum futurum esse credit, à quo excludendi sunt in gehennam mitis dei peccatores. Cū ergo quis iccirco pœnitentiam agit, ut mala aeterna eu-

8. & in gehennā mittēdi peccatores. Cū ergo quis idcirco pœnitentia agit, ut mala aeterna eu-
dat, & bona consequatur sempiterna, fidelis iudicatur, & per fidem agendo pœnitentia
uatur. Nulli ex omnibus, quos ad talēm pœnitentiā cōuerti posse præsciuit, deus unqu
predicatores mittere seu noticiā ueritatis ostendere neglexit. Est alia pœnitentia fue

3. Reg. 25. prædictores mittere ieu homines deinceps. Et dicitur. Non poterit nisi
nitendi intentio, cum quis in circo pœnitentiam agit, ut præsentia tantum sive præsens ieu
li mala effugiat, bona retineat, fidem aut curam non habens futurorum atque æternorum bonorum
sive malorum. Si exempla requiras, talis pœnitentia fuit Achab, qui solūmodo de sangui-

uit in sacco, & ambulauit demissō capite. Iccirco sic egit, ne regno priuaretur temporalis. Huius intentionis pœnitentia si multū studioſa sit, adipisci meretur quod intēdit sicut praedictus Achab, de quo tunc dominus ad Heliā dixit: Nōne uidisti Achab humiliatus coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, nō inducāt malum in diebus eius, sed in diebus suis, & domini cito. Quod si senior fit, & à summis, ut ita dixerim in

I. Reg. 15 ebus filii sui inferam malū domui eius. Quod si seignior fit, & à summis, ut ita dicuntur
bijs proferat, peccauit, nil proficit, quēadmodum Saul dixit gēdem ad Samuelem, peccauit
quia prævaricatus sum sermone domini, sed nūc porta quoſo peccatum mei, & reueni
mecū ut adorem dominū, sed nō obtinuit. Ait enī Samuel: Non reuertar tecū, quia gio-

peccatum tuum, non morieris. ¶ Igitur cum de Tyro & Sidone, Sodomiisque ceteris quibus
factae fuerint uirtutes in illis, olim penitentia egissent in cilicio & cinere, siue pmittantur
forsitan usque hodie, ne aliquem suspicio perturbet, quod eos saluari noluerit, & iicitur
tes in illis non fecerit, sciendum est duplice esse modum, siue intentionem penitentie, id
est, aliud esse cum pro merito mali temporalis siue praesentis: aliud cum pro fide regni dei
nitione.

peccatum tuum, non morieris. ¶ Igitur cum de Tyro & Sidone, Sodomiisque in factae fuissent virtutes in illis, olim poenitentia egissent in cilicio & cinere, siue pmittantur, forsitan usque hodie, ne aliquem suspicio perturberet, quod eos saluari noluerit, & iicitur ut res in illis non fecerit, sciendum est duplicem esse modum, siue intentionem poenitentiae, id est, aliud esse cum pro meru malitie temporalis siue praesentis; aliud cum pro fide regni dei patet.

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

IN IONAM PROPHE CAP. III Fo. CXXIIII.

nitentiam quis agat. Et iniusti quidem sunt vel fuerunt, qui pœnitentiam egissent non nisi pro emolumento temporali, sicut egissent (ut ait dominus) Tyrij uel Sidonij. Iniustissimi autem qui neq; propter temporalia, neq; propter æterna mala uitanda pœnitentiam egeruntur, quales erant Iudei, quibus & gehennæ ignis æterni & excidiū quod facturi erant Romani cōminabatur dominus, & pro neutro ad pœnitentiam cōuertebantur. Iccirco Tyrij atque Sydonij, Sodomita quoq; ueraciter quidē iniusti, sed cōparatione illoꝝ iustificatur: ita dūꝝ taxat, ut nō saluentur, sed ut sit eis remissius. Quid tandem de istis, id est, de Niniuitis dicemus quibus hunc prophetā dñs ad prædicandū tantopere mittere curauit? Nunquid pro fide regni dei pœnitentia erant actur? Non utiq; sed pro metu temporalis excidiū. Vnde & in primo tempore ad hāc prædicationē pœnitentia egerunt, & uenīa cōsecuti sunt. Postea uero mala securitate recepta, in pristinis uitis perseuerātes dei in se prouocauerū sententiam,

& Aſtiaxa rege Mcedoꝝ regnāte, apud Iudeos Iosia subuersi sunt: Quod sc̄ies Tobias ait

ad filiū suū: Prope erit interitus Niniuæ, nō eſt excidet uerbū dñi, qđ locutus est Ionas pro

pheta. Et subinde Video eñm quia iniuitas eius finē dabit ei. Proinde excepto mysterio, qđ

in pœnitentia Niniuitæ recte plurimū delectamur: Signū quippe fuit pœnitentia gētium

secūdū dñi, ualentis ad cōsequendū regnū cœlog: Excepto (inquā) hoc mysterio, nihil est

in quo cæteris gentibus Niniuitas pœnitentes p̄feramus, aut p̄ferre debeamus: Nā cæterē

quoq; gentes similiiter, id est, pro temporaliū rerū intentione, pœnitentia agere potuissent, et

stante dñi, qui de Tyro & Sydone p̄dictā sententiā locutus est. ¶ Q[uod] si queritur adhuc cur

eiusmodi experimētū cōtra impœnitentē Israhel, de Niniuitis potius qđ de cæteris gentibus

dare cōplacitū est deo, & ostēdere, qđ in cōparatione Israhelis iustificati esent, quippe qui

neq; pro temporaliū, neq; pro æternorū metu malorū pœnitentia ageret, uitulosq; aureos de-

sereret, breuiter dīcēdū est. Niniue ciuitas magna metropolis Assyriorū erat. Intēdebat autē

dei iustitia tradere Israhelē in manus Assyriorū, qđ & factū est anno nono Ozeæ. Cœpit

em Salmanasar rex Assyriorū Samariā, & trāstulit Israhel in Assyrios. Trāslatusq; est Isra-

hel (ait scriptura) de terra sua in Assyrios, usq; in diē hāc. Præmōstratū ergo erat cōparati-